                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02
                                                                                                     23-jul-24
RESOLUCIÓN No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE LA FUERZA EJECUTORIA Y SE
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE, CORNARE. En uso
de sus atribuciones legales, estatutarias, funcionales y
CONSIDERANDO
Que, a la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “Cornare”, le fue
asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro del
territorio de su jurisdicción.
Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales, ejercerán funciones
de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán imponer y
ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación de las normas
sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables.
Que mediante Resolución con radicado RE-05191-2021 del 5 de agosto de 2021, Parágrafo cuarto
del artículo 11 de la Resolución RE-05191-2021 del 5 de agosto de 2021,  la Dirección General
delegó competencia a la Directora Regional, podrá realizar las actuaciones administrativas tendientes
a la legalización de la medida preventiva impuesta  en campo mediante acta de medida preventiva en
caso de flagrancia e igualmente impondrá medidas preventivas que se deriven de las quejas o
control y seguimiento ambientales. En el mismo sentido generara los actos administrativos dentro de
los procedimientos sancionatorios ambientales que se deriven de los asuntos qui delegados y de las
quejas presentadas de acuerdo con los municipios que conforman la Dirección Regional.
ANTECEDENTES
1. Que mediante la Resolución con radicado RE-04549-2022 del 23 de noviembre de 2022, notificada
electrónicamente el día 23 de noviembre de 2022, Cornare OTORGÓ CONCESIÓN DE AGUAS
SUPERFICIALES, a la sociedad CONSTRUCCIONES Y FINCAS SOCIEDAD POR ACCIONES
SIMPLIFICADA CONFINCAS S.A.S, identificada con Nit 800.041.356-4, representada legalmente
por el en su momento por el señor ABEL CARLOS ECHAVARRÍA VALLÉS, identificado con cédula

y notificado electrónicamente el día 01 de noviembre de 2023, Cornare requiere a la sociedad
CONSTRUCCIONES Y FINCAS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA-CONFINCAS S.A.S,
con Nit 800.041.356-4, a través de su representante legal el señor RICARDO ANTONIO
ECHAVARRÍA CANO, o quien haga las veces en el momento, para que en el término de treinta (30)
días calendario, contados a partir de la notificación del mencionado acto, de cumplimiento a las
siguientes obligaciones:
1. Para caudales a otorgar menores a 1.0 L/s de las Fuentes La Palma y Sin Nombre: Deberá
implementar el diseño de la obra de captación y control de pequeños caudales entregado
por Cornare acorde al caudal otorgado para cada fuente, en su defecto, deberá construir una
obra de captación que garantice la derivación del caudal otorgado e informar por escrito o
correo electrónico para la respectiva verificación y aprobación en campo anexando los
diseños de la misma.
2. Tramite permiso de vertimientos de acuerdo con lo establecido en el Artículo 2.2.2.3.5.1 del
Decreto 1076 del 2015 y/o la norma que modifique, sustituya o adicione, para el tratamiento
de Aguas Residuales Domésticas -ARD y Aguas Residuales no Domésticas – ARnD.
3. Que mediante Resolución con radicado RE-00899-2024 del 18 de marzo de 2024, comunicada
electrónicamente el día 12 de marzo de 2024, La Corporación IMPONE MEDIDA PREVENTIVA DE
AMONESTACIÓN, a la sociedad CONSTRUCCIONES Y FINCAS SOCIEDAD POR ACCIONES
SIMPLIFICADA-CONFINCAS S.A.S, con Nit 800.041.356-4, a través de su representante legal el
señor RICARDO ANTONIO ECHAVARRÍA CANO, identificado con cédula de ciudadanía número

3.1 Que en el artículo segundo de la mencionada Resolución se REQUIRIÓ a la sociedad
CONSTRUCCIONES Y FINCAS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADACONFINCAS S.A.S,
con Nit 800.041.356-4, a través de su representante legal el señor RICARDO ANTONIO
ECHAVARRÍA CANO, o quien haga las veces en el momento, para que en el término de treinta (30)
días calendarios, contados a partir de la comunicación del mencionado acto, proceda a realizar las
siguientes acciones:
1. Implementar el diseño de la obra de captación y control de pequeños caudales de las
Fuentes La Palma y La Pradera. entregado por Cornare acorde al caudal otorgado para
cada fuente, en su defecto, deberá construir una obra de captación que garantice la
derivación del caudal otorgado e informar por escrito o correo electrónico para la respectiva
verificación y aprobación en campo anexando los diseños de la misma.
2. Tramite permiso de vertimientos de acuerdo con lo establecido en el Artículo 2.2.2.3.5.1
del Decreto 1076 del 2015 y/o la norma que modifique, sustituya o adicione, para el
tratamiento de Aguas Residuales Domésticas -ARD y Aguas Residuales no Domésticas –
ARnD.
4. Que mediante Resolución con radicado RE-01283-2024 del 23 de abril de 2024, notificada
electrónicamente el día 26 de abril de 2024, la Corporación concede prorroga a la sociedad
CONSTRUCCIONES Y FINCAS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA-CONFINCAS S.A.S,
con Nit 800.041.356-4, a través de su representante legal el señor RICARDO ANTONIO
ECHAVARRÍA CANO, o quien haga las veces en el momento, por el término de treinta (30) días

ARTÍCULO TERCERO: REQUERIR POR ULTIMA VEZ a la sociedad CONSTRUCCIONES Y
FINCAS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA-CONFINCAS S.A.S, con Nit 800.041.356-4,
a través de su representante legal el señor RICARDO ANTONIO ECHAVARRÍA CANO, identificado
con cédula de ciudadanía número 70.553.500, o quien haga las veces en el momento, para que en el
término de treinta (30) días calendario contados a partir de la notificación del presente acto, de
cumplimiento a lo siguiente Realice los ajustes necesarios para que el caudal captado en la fuente La
Pradera sea el otorgado por La Corporación en la Resoluciones RE-04549-2022 del 23 de noviembre
de 2022, el cual es de 0,069 l/s, además de implementar un tanque de almacenamiento a la salida de
esta obra, donde debe ir instalada la bomba de succión.
ARTÍCULO CUARTO: DAR POR CUMPLIDO lo establecido en el numeral segundo del artículo
segundo de la Resolución RE-04549-2022 del 23 de noviembre de 2022 y en el numeral segundo del
artículo primero del Auto AU-04291-2023 del 31 de octubre de 2023, referente a tramitar el permiso
de vertimientos de acuerdo con lo establecido en el Artículo 2.2.2.3.5.1 del Decreto 1076 del 2015 y/o
la norma que modifique, sustituya o adicione, para el tratamiento de Aguas Residuales Domésticas -
ARD y Aguas Residuales no Domésticas – ARnD., permiso ambiental de VERTIMIENTOS
OTORGADO por la Corporación a través de la Resolución RE-03098-2024 del 15 de agosto de 2024,
correspondiente al expediente 056070443642.
ARTÍCULO QUINTO: ADVERTIR que el incumplimiento de las obligaciones contenidas en la
presente resolución dará lugar a la aplicación de las sanciones que determina la Ley 1333 de 2009,
modificada por la Ley 2387 del 25 de julio2024, sin perjuicio de las penales o civiles a que haya lugar.